UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ XÂY DỰNG

Số:  615/SXD-QLCL
V/v thực hiện tính phí kiểm tra nghiệm thu công trình trong quá trình xây dựng và nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 31 tháng 7 năm 2018

	Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

	- Kho bạc nhà nước tỉnh;

	- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

	- Kho bạc nhà nước các huyện, thành phố;

	- Phòng Tài chính kế hoạch, Phòng kinh tế hạ tầng các huyện, Phòng Quản lý đô thị thành phố Hưng Yên;

	- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

	- Các chủ đầu tư,

	- Các tổ chức thiết kế xây dựng công trình.

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13;
Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 26/2016/TT-BXD ngày 26/10/2016 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;
Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;
Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng,
Căn cứ Thông tư số 02/2015/TT-BLĐTBXH ngày 12/01/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định mức lương đối với chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở dự toán gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian sử dụng vốn nhà nước.

Trong thời gian vừa qua, công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng được các cơ quan nhà nước và chính quyền địa phương quan tâm, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất lượng công trình đã từng bước được hoàn thiện; công tác quản lý chất lượng, bảo trì, quản lý, sử dụng công trình xây dựng trên thực tế đã được quan tâm và thực hiện tương đối có hiệu quả.
Nhiều công trình đã được thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu để thực hiện bàn giao đưa vào sử dụng. Tuy nhiên, thực tế hiện nay chỉ có một số chủ đầu tư lập và trình Sở Xây dựng thẩm định chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng và nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình xây dựng, do vậy các cơ quan chuyên môn về xây dựng không có cơ sở để thẩm định dự toán, trình người quyết định đầu tư phê duyệt. Để chủ đầu tư và các đơn vị liên quan có cơ sở xác định chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng, Sở Xây dựng lập biểu mẫu hướng dẫn các chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị tư vấn lập chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh để thực hiện (Có Biểu mẫu kèm theo - Với những công trình đã trình các Sở Xây dựng chuyên ngành thẩm định và đã có Quyết định phê duyệt thiết kế- dự toán, đề nghị lập bổ sung dự toán chí phí kiểm tra công tác nghiệm thu để được thẩm định; Với các công trình chưa trình thẩm định đề nghị bổ sung thành phần chi phí này trước khi trình).

Chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng và nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình xây dựng thuộc chi phí khác trong tổng dự toán xây dựng công trình và được tính trong tổng mức đầu tư.
Các chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc gửi văn bản về Sở Xây dựng để được hướng dẫn thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc sở,
- Lưu: VT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Bùi Quang Kiềm

PAGE
1